
COMUNE DI CARRE’

COPIA

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Numero  53   Del  12-11-15

Oggetto: INDIZIONE GARA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

ASSISTENZA SOCIALE PROFESSIONALE NEI COMUNI DI CARRE' E CHIUPPANO.

PERIODO 1/01/2016 - 31/12/2018. - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. - 

CIG: 6451811ADB.

Ufficio: ASS. SERV. SOC.

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA l’allegata proposta predisposta dall’addetto all’ufficio  servizi sociali sig.  Filippi Silvano

concernente l’indizione della  gara  aperta  per  l’affidamento  del  servizio di    Assistenza Sociale

Professionale  nei  comuni  di  Carrè  e  Chiuppano  periodo  1/01/2016  –  31/12/2018.  -  CIG:

6451811ADB.

RITENUTOLA meritevole di approvazione ;

RITENUTA la  propria  competenza,  ai  sensi  dell'art.  18,  del  vigente  regolamento  comunale

sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi,  in virtù del provvedimento sindacale in data 25 giugno

2015 , prot. 5.842;

D E T E R M I N A

1.  Di approvare l’allegata proposta di determinazione, predisposta dal sig. Filippi Silvano.

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO n. 53 del 12-11-2015  -  pag. 1  -  COMUNE DI CARRE'



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

CONSIDERATO che:

il servizio oggetto della gara, in quanto qualificabile come servizio sociale, rientra fra quelli

classificati nell’allegato II B del D. Lgs. 163/2006;

l’art.  20,  comma  1,  del  codice  dei  contratti  pubblici  (D  Lgs.  163/2006)  stabilisce  che

l’aggiudicazione  degli  appalti  aventi  per  oggetto  i  servizi  elencati  nell’allegato  II  B  è

disciplinata esclusivamente dagli articoli 65, 68 e 225 dello stesso Codice;

la legislazione prevede forme di affidamento semplificate per i servizi di cui all’allegato II B

del citato D. Lgs. 163/2006;

in  relazione  al  servizio  che  si  intende  affidare  non  risulta  che  siano  attive  convenzioni

stipulate da Consip né tale tipologia è presente nel MEPA;

pertanto l’Amministrazione deve sviluppare un processo autonomo di acquisizione di tale

servizio;

VISTO che con delibera  n. 82 del 09.11.2015, dichiarata immediatamente esecutiva, la Giunta

Comunale 

- ha espresso un  indirizzo in merito all’avvio di una gara aperta per l'affidamento del servizio di

cui  trattasi,  riservato,  stante la  tipologia,   alle  Cooperative  Sociali  di  tipo A o Consorzi  di

Cooperative Sociali di tipo A, per il periodo 1 gennaio 2016 – 31 dicembre 2018, con possibilità

di ripetizione dell’appalto per un periodo di pari durata, per il prezzo a base di gara di Euro

23,49/h;  

- ha approvato,  a  tal  fine,   un  accordo  di  programma tra  il  comune  di  Carrè  e  Chiuppano

finalizzato  alla   gestione  del  servizio  di  assistenza  sociale  per  il  periodo  sopra  citato    in

un’ottica di  unione di  servizi  e  di  economia  procedimentale con l’effettuazione di  una gara

congiunta per l’individuazione della cooperativa affidataria del servizio; 

- quantificato il  monte ore annuo pari a  805 così distinte: 468 ore a favore del comune di Carrè e

337 a favore del comune di Chiuppano;  

- rinviato al Responsabile del Servizio l’espletamento delle procedure di gara;

RILEVATO quindi che:

• il prezzo a base di gara è determinato in Euro 23,49.= orarie, al netto dell’IVA, soggetto a

ribasso;

• il  costo  preventivato  del  servizio  a  favore  dei  due  comuni   per  il  triennio  2016/2018,

determinato  in  circa  805  ore  annue,  è  di  Euro  56.728,35.=,  al  netto  dell’IVA  (Euro

18.909,45 anno) – Euro 113.456,70 in caso  di ripetizione del servizio per un periodo di pari

durata, ai sensi dell’art. 57 del D. Lgs. 163/2006, comma 5, lett. b);

• la  gara,  da  espletarsi  con il  metodo della  procedura  aperta,  è  riservata  alle  Cooperative

Sociali di tipo A o Consorzi di Cooperative Sociali che si presentino solo per nome e per

conto di Cooperative Sociali di tipo A, iscritte all'Albo istituito dalla Regione Veneto con

L.R. 23/2006 o Albo di altra Regione istituito ai sensi della L. 381/1991, operanti nel settore

ed in possesso dei requisiti previsti nel disciplinare di gara;

• l'aggiudicazione avverrà con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi



dell’art. 83 del Decreto Legislativo n. 163/2006;

VISTO che il  Codice  dei  contratti  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposito  provvedimento a

contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto da concludere, l’oggetto, la

forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente;

RICONFERMATO   che:

con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: gestione del servizio di

assistenza sociale professionale nei Comuni di Carrè e Chiuppano;

il contratto ha per oggetto: servizio di assistenza sociale professionale;

il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa;

le clausole essenziali: sono contenute nel capitolato speciale e nel disciplinare di gara;

la scelta del  contraente:  procedura  aperta,  riservata alle  Cooperative  Sociali  di  tipo A o

Consorzi di Cooperative Sociali di tipo A, con aggiudicazione con il  criterio dell’offerta

economicamente più vantaggiosa; 

RITENUTO, per tutto quanto sopra premesso, procedere con l’avvio della gara secondo il metodo

e i criteri d’aggiudicazione descritti e risultanti dagli allegati alla presente, come di seguito:
BANDO 

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

ISTANZA ALLEGATO A)

DICHIARAZIONE ALLEGATO A).1

MODULO OFFERTA TECNICA ALLEGATO B)

MODULO OFFERTA ECONOMICA ALLEGATO C)

documentazione che con il presente atto si approva e che verrà pubblicata nell’apposita sezione del

sito internet dei Comune di Carrè e Chiuppano;

DATO atto che,  in attuazione della Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il

codice CIG della presente aggiudicazione è il seguente: 6451811ADB

VISTO che  la  spesa  che  si  assumerà  rientra  tra  le  competenze  dell’Ente,  in  base  alla  vigente

legislazione;

VISTO lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

VISTO l’art. 107 e 109 T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli enti locali (D. Leg.vo 267/2000);

                                                                                                                              

PROPONE

1)  di  indire,  per  le  motivazioni  espresse  nelle  premesse  e  che  qui  si  intendono  integralmente

ritrascritte e secondo l’indirizzo espresso dalla Giunta Comunale con delibera  n. 82/2015, la gara

per  l’affidamento  del  servizio  di  “Assistenza  sociale  professionale”  per  i  Comuni  di  Carrè  e

Chiuppano  per  il  triennio  1  gennaio  2016-31  dicembre  2018,  con  possibilità  di  ripetizione

dell’appalto per un periodo di pari durata, ai sensi dell’art. 57 del D. Lgs. 163/2006, comma 5, lett.

b), da espletarsi con il metodo della procedura aperta, con riserva alle Cooperative Sociali di tipo A

o  Consorzi  di  Cooperative  Sociali  di  tipo  A,  e  da  aggiudicare  con  il  criterio  dell'offerta

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del Decreto Legislativo n. 163/2006;

2) di stabilire ai sensi del D. Lgs. n. 163/2006 che:

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO n. 53 del 12-11-2015  -  pag. 3  -  COMUNE DI CARRE'



a) con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: gestione del servizio di

assistenza sociale professionale nei comuni di Carrè e Chiuppano;

b) il contratto ha per oggetto: servizio di assistenza sociale professionale;

c) il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa;

d) le clausole essenziali: sono contenute nel capitolato speciale e nel disciplinare di gara;

e) la scelta del  contraente:  procedura  aperta,  riservata alle  Cooperative  Sociali  di  tipo A o

Consorzi di Cooperative Sociali di tipo A, con aggiudicazione con il  criterio dell’offerta

economicamente più vantaggiosa; 

3) di dare atto che il prezzo orario a base di gara è determinato in Euro 23,49.=, al netto dell’IVA,

soggetto a ribasso, per n.  805 ore di servizio annue e quindi per un importo di gara, per il triennio

2016/2018, di presunti Euro 56.728,35.= + IVA   (Euro 18.909,45 anno) – Euro 113.456,70 in caso

di ripetizione del servizio per un periodo di pari durata, ai sensi dell’art. 57 del D. Lgs. 163/2006,

comma 5, lett. b);

4) di approvare la seguente documentazione di gara, allegata quale parte integrante e sostanziale:
BANDO 

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

ISTANZA ALLEGATO A)

DICHIARAZIONE ALLEGATO A).1

MODULO OFFERTA TECNICA ALLEGATO B)

MODULO OFFERTA ECONOMICA ALLEGATO C)

documentazione che verrà pubblicata nell’apposita sezione del sito internet del Comune di Carrè;

5) di dare atto che, in attuazione della Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il

codice CIG della presente aggiudicazione è il seguente: 6451811ADB;

6) di impegnare l’importo di € 30,00 relativo alla contribuzione dovuta all’Autorità per la  Vigilanza

sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e prestazioni all’intervento 1010303 cap. 81 del bilancio

2015, dando atto che il comune di Chiuppano provvederà al rimborso della quota parte del 50% che

sarà introitata alla risorsa 3053350 cap. 455 del bilancio 2015.

 

                                                           Il Responsabile del procedimento             

                                                                           F.to Filippi Silvano



La presente determinazione viene sottoscritta dal responsabile del servizio finanziario

Il Responsabile del Servizio

f.toBERTOLDI MONICA

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria (art. 153, comma 5, D. Lgs. n. 

267/2000).

Carrè , lì 12-11-2015

  Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to BERTOLDI MONICA

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Carrè , lì 13.11.2015 Il Funzionario Incaricato

      Ricatti Gisella

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO FINANZIARIO n. 53 del 12-11-2015  -  pag. 5  -  COMUNE DI CARRE'


